An āt religioſi: ſeu clerici teneat̄ ieunia ſua ⁊
icohare a grāgeſima: Dic h̄z dir. q̄ n̄ grāgeſi
ma. h̄z q̄drageſima ē eis idicēda. d̄ p̄ſe. di. iii.
a ſacerdotib⁹. Nec ob. c. ſtatutū. t. c. ſc. di.
iii. q̄ loquī d̄ ſp̄ali ieunia clericoz q̄d ipſis
ſuadet: ſi nō precipit. Idē Jo. ⁊ Arch.

Si ſelſum natuūtū occurrit. vi. ſeria: lii
tum eſt comedere carnes: exceptis p̄fessis ⁊ vo
uētibus. etra eo. c. ſi. Et quo infertur: q̄ p̄o
pter excellētiam diei detrahitur abſtinentia ⁊
macerationi carnis. Et ſic videt q̄ i die ſelſo
non ſolum ſpiritualiter hoices gaudere debet
ſed etiam cum honestate p̄nt aliquā delectatio
nem cape. Et tene mētu dictū ter. ſ. acit. n. vt
ceſſate iactātā: poſſint hoices: ut ilice velliſ
magis p̄ciosia in veneratione ſeffi.

An āt ſit licit⁹ comedē carnes i ſabbato:
Dic Em. doc. ⁊ panor. i. c. i. c̄. eo. q̄ attēdi d̄
coſuctudo regionis. Et ad. c. ſabbato. d̄ p̄ſe.
di. iii. dic q̄ loquī d̄ p̄ſilio: ſicut caueſ de die
mercurii. Idē dicit p̄t de. c. q̄ dies. de cōſe:
di. v. Et videt d̄ hoc gl. i. c. de eſu. d̄ p̄ſe. di. iii.
t̄ in eadē gl. habetur q̄ illud. q̄d ibi dicit d̄ eſu
carnium: q̄ dies vigile icipit a cene termino.
dicit q̄ illud eſt p̄ſiliū. Et Em. dir. li. iii. dic q̄
dies: quo, ad eſum earniūz: ē a media nocte. ſ.
precedente vigiliane vſq̄z ad aliam mediā no
ctem ſequēt̄. Et hoc teneas.

An āt illi qui coſueuerūt comedere carnes
i partibus ſuis die ſabbati: vñ huiuſmodi pec
cant comedēdo i alijs partib⁹. vbi hoc nō eſt
p̄fuetum: R. h̄z dir. q̄ ſic. d. c. quia dies. t. iiij.
di. illa. a p̄trario ſeu. Sed illi qui ſunt de pa
tria: vbi nō coſueuerūt comedere ſi veniāt ad
locū vbi p̄fuetum eſt: ad habitātētē totalēt
nō peccant niſi al's voto: vel abſtinentia regu
lari ad abſtineñduz ſpecialiter ſint a ſtricti er
tra eo. c. ſi.

Quid ſiquis vouit in vigilia aliuui ſan
cti. v̄puta: lauerēti non coſedere pancm: po
ſte vel ante vouit dic veneris: vñ ſabbati nō
coſedē niſi pancez ⁊ aquā: ⁊ accidit q̄ vigilia

venit illa dic. Ad qd votu*r* teneatur: seu ieiuniu*m*: vel an ad vtrūq*z*? Distingue s*m* direc*t*: q*z* aut in vouendo sc̄d nō recoluit de p*rimo*: et si recoluisset excepisset: tunc tantu*m* tenet ad p*rimum*: ar. s*f*. de ac. et obl. l. obligationu*r*: la*u*. Aut recoluit: sed non excepit. Et tunc disti*guis* vtrum possit vtrūq*z* adimplere: et tunc ad vtrūq*z* tenetur. ar. de spon. cōmissum. et extra eo. c. s*f*. q*z* que sine conditione vouentur: sine conditione solvantur. Aut non potest vtrūq*z* adimplere: tunc tenetur ad p*rimū* et nō ad sc̄d extra de voto. c. s*f*. q*z* ad impossibile non potuit obligari. Et in hoc casu licitu*m* est p*rimu* tare aliquid isto*r* per ep*hem*. Et precedenti. q*z* soluit alia. q*z* Quidam vouit nō comedere carnes in die mercurii: nunquid possit comedere ferculum: vel brodium in quo cocte sunt carnes? Dic q*z* si in vouēdo recoluit de ferculo et brodio: tunc aut intendebat se obligare: et tunc tenetur nō comedere. Si aut non intendebat se obligare: et tunc potest comedere. Si aut quando vouit de predictis non cogitabat: tunc distingueendum q*z* ille qui vouit et nō recoluit: aut excepisset si cogitasse aut n*on*. Si excep*iss*: tunc n*on* tenet. Si aut n*on* excep*iss*: tunc tenet n*on* comedere p*ro*d*ec*a. Ad h*oc* s*f* singl*r*. c. quēadmo*z*: d*icitur* iur*u*ciu*m*. v*b*i iuramentu*m* n*on* fertur ad n*on* verifi*m* milititer cogitata. Idem d*icitur* de voto.

¶ *A*naut*e* i diebus ieiuniu*m* licet comedere sa*gim*en. i. lardum: s*f*. *P*ano*r*. in. c. consuluit. d*icitur* b*z* glosas. tr*u*ii. q*z*. i. admonere. et c*o* proposu*isti*. lett*r*. di. d*icitur* p*ro* licitu*m* est comedere sagumen illis diebus: quibus licitu*m* est comedere ou*u*a: licet tunc non licitu*m* sit vii carni*b*us: q*z* quasi mutando formam: videatur re*s*ubstantia imutata.

i *H*onorantia. *D*rum qui sc*ri*re articulos fiduci*r* et precepta legis*r*. Vide. s*f* ides. Singuli in tenet sc*ri*re ea que ad eorum statu*m* et off*er*ri spectant.

¶ *V*trū ignorantia creaser*t* a peccato*r*? s*f*. s*m* V*l*. duplet est ignorantia. Quedā est iur*u*: vt si nescit furtum esse peccatum. Quedā est factu*r*: vt si nescit hanc r*equam* accep*isti* esse alienam: sed putat su*u*z. Ignorantia autē iur*u*: aut ē omnino inincibile*r* et inuoluntaria: et dicitur invincibilis quis studio superari n*on* potest: vt q*z* s*f*. aliquis sine sua culpa sc*ri*re non pot*est*: sicut in infantibus: vel amentibus a natuitate: et tu*m*.

excusat a to*t*o*r*. Et eodem modo si aliquis de ali quo casu dubitans consuluit peritos: a quib*z* tamen aliter babu*isti*: q*z* veritas se habere*r*: excusat proprie*r* talē ignorantia*r*. Nam in se fecit q*z* potuit. Si vero in hanc inuincibilem ignorantia*r* incidit culpa sua: tunc aut hoc su*u*rt per opus licitu*m*: vt si per vigilias et abstinentiam deuenit ad amentiam: et tunc excusat a to*t*o*r*: etiam si seruoris excessus peccatu*r* veniale fuerit. Aut su*u*rt per opus illicitum: et tunc s*m* opinione*r* veriorē et excusat a to*t*o*r*: si nullū habuit usum rationis. Quo vero ad ea sine quibus non est salus: nulla ignorantia ē inuincibilis simpliciter et omnino: q*z* si nō inueniret hominem a quo doceretur: vincio doceret cu*z* nisi staret per ip*m*. Si vero ignorantia iur*u*is sit invincibilis et voluntaria: tunc si su*u*rt affectata: in nullo excusat: imo est speciale peccatum. Si vero non su*u*rt affectata: sed solum q*z* neglexit adi*scere*: excusat a tanto: sed non a to*t*o*r*. Si vero sit ignorantia facti: hoc potest esse dupliciter. Nam vel ignorantia est c*ā* agendi: ita q*z* si sc*ri*ret illam circu*stantiam*: que trahit in peccatum non saceret et se sc*ri*sse doleret: et hec excusat a to*t*o*r*: si tamē debita diligentia premissa fuerit. Que si premissa n*on* su*u*rt: excusat solum a tāto*r*. Vel ignorantia est comitans actum. s*f*. q*z* cui*m* si sc*ri*ret circumstantiam peccati: nihilominus fac*er*: et hec non excusat.

¶ *I*gnorantia crassa et suppina dicitur p*ro* me*r*: et taprorum hominum crassi et suppini: qui non vident etiā ea que co*z* eo sunt: sicut qui publica et manifesta se dicit ignorare: cui non facile creditur. de postu. p*re*. c. i.

¶ *E*t ut plene habeatur noticia huius mater*ie* sunt aliqua notanda. Primo q*z* quedā est ignorantia iur*u*is naturalis et diuin*m*: et ignorantia in istis non excusat. Et per hoc patet quid dicendum de p*uerellis* que se tangunt impudice*r*: nec consentit de predictis: postmodus assidentes nescisse esse peccata*r*. Sed dico: vt dictu*m* est q*z* talis ignorantia n*on* excusat. Et ideo si p*ro* longa tempora steterunt in huiusmodi tenet*r* reiterare confessione*r*: presertim si habebant sancti memoriam. Sed si tacu*m* memoriaz non habarent: et tamen diligenter s*f* fecerunt: vt ad memoriā reducerent sua peccata*r*: et postea p*re*tentur q*z* memoraz: et dolent de his: sic excusat*r*. Idem dicendū in similibus.

4 **Q**uedam vero est ignorantia iuris positivus. Et hec est duplet: sicut duplet eius positivus, scilicet universalis et propriae. Ex quo ad hoc regulariter ignorantia non excusat: ut est glosa singularis in c. vii alioz de consti. li. vi. vbi et illo ter. dicit quod ignorantia excusat a sententiis prolatis per statuta quoniamque ordinarioz. Secus est de statutis generalibus: canonum vel legum: que ab omnibus scriptis et custodiri debent. Quoddam vero est positivus ius particularare seu municipale. Ex quo ad hoc: ut dictum est: regulariter ignorantes excusat: nisi sit ignorantia crassa vel supina que vocari potest lata culpa.

5 **C**eteraque sit lata culpa vide Bar. in. I. qd neua, ss. depo. vbi ponit quicunque culpe. **P**rima est latissima: que est dolus verus et manifestus. Sed vocat latior: que est dolus presumptus. Ita lata levius et levissima. Ex quod dare culpam latissimam et latiori. Bar. reducit in practicam. Quidam scholaris accepit famulum: et pro eo accepit et promissorum qui permisit resuscitare scholari omnem danum quod ei continget culpa famuli. Nam famulus fecit fortuitum: que ritur utrum expromissor teneatur. Et videtur quod non: sed in communem modum loquendi glossarum. Nam aliud est culpa: aliud dolus: de quo dolo non sicut hic permisum. In strarium est veritas. sed et promissor tenebitur: quod dolus est culpa latissima: ut etiam patet et dissimilitudine culpe latissime: quam Bar. dissimilando dicit: quod cum ista latissima culpa non sit aliud: quod dolus manifestus: dissimilatio est habemus sicut de dolo. Dolus autem est machinatio ad decipiendum: fallendumque alterum: exhibita manifeste. Et addidit manifeste: ad differentiam dolis presumpti: qui est culpa latior. Culpa autem latior est machinatio ad decipiendum: fallendumque alterum: exhibita presumptive. Et hoc ad differentiam dolis manifeste. Sed Bar. arguit contra. Nam cum dolo consistat ex animo: non potest probari: sed indicis presumitur. **V**l. **C** de dolo. I. dolum. Omnis ergo dolus est presumptus: nullus manifestus. Sed quicunque sunt indica manifesta: et illa probata inducunt dolum manifestum: ut d. I. dolum. Quedam sunt indica non manifesta sed per presumptos non ita manifeste nec omnino dolum concludunt: et ita de necessitate non inducunt dolum: sed presumptive. Et differentia est inter dolum verum et presumptum. Nam prius differunt: quod minor a vero dolo

non excusat: a dolo presumpto sic. Item a vero dolo nulla est excusatio: a presumpto sic. Item quod in causis criminalibus requiruntur probations lucis meridianae clariores. **V**l. I. **S**ciam. **C** de proba. **P**resumptus vero dolus non sufficit: quod non debet quis et presumptionibus danari: nisi hoc presumatur: forte et aliqua causa. **V**l. **C** adulterii. I. si quis adulterio. **I**n autem si quis ei. Lata culpa est duciaria incircumspecta ab ea diligenter quam communiter habent homines qui sunt eiusdem professionis. **E**t dicitur incircumspecta: ad differentiam dolis veri et presumpti: hoc est ad differentias culpe latissime et latioris: que veniunt et animo manifeste et presumptive. **E**t et hoc patet quid dicendum: an lata culpa sit dolus saltem presumptus. **E**t cocludit Bar. quod non: quod dissimilitudines dolis veri et presumpti et late culpe sunt dissimiles: ergo et dissimilitudines distinctae et dissimiles. **E**t sic unum non predicabitur de alio. Ita hoc patet et alia dissimilitudine late culpe: que ponit in. I. late. de veris. vbi sic dissimilatur: quod lata culpa est non intelligere quod omnes intelligunt. **E**t si sic ergo lata culpa veniret ignorantia: ergo necessarie sequitur quod lata culpa non est fraus presumpta seu dolus presumptus: quod prouent ex animo. **E**t certa ratio secundum Bar. Nullum simile est idem: et allegat probum ad hoc: sed lata culpa equiparatur dolo presumpto: ergo non est dolus presumptus.

Cum autem hoc verum sit quod lata culpa equiperatur dolo. **B**lo. in. I. in actionibus. ss. dominum iur. facit regulam: quod regulariter lata culpa equiparatur dolo: et allit vbi pena corporaliter afflictiva esset imponenda. Ita Bar. i. de I. in actionibus. dicit quod vbi requiritur verus dolus non quod lata culpa equiparatur dolo. Ide vult Bar. in. I. si quis. ss. de iur. om. iudi. vbi dicit quod quando delictum circumscribitur per dolam: non sufficit culpa. Secus in his vbi venit culpa punienda.

Ced dices tu: quando statutum vel letum requirit dolum? **R** **P**ano. in. c. cognoscentes. dicit quod aliquando letum vel statutum requirit dolum expressum: aliquando tacite. Dicitur requirere dolum expressum: quando verba statuti hoc importat. **V**l. I. c. si quis suadet diabolum: rvij. q. iii. Mota verba. suadete diabolum. ecce dolis expressus. Tacite vero letum regnit dolum: quando punit actum qui sit in persona ab

terius. **E**mplum dicit statutum si quis percutit clericum vel alium puniatur pena tali. nam iniuria non poterit esse sine dolo. Idez est dividendum in casibus in quibus lata culpa non equiparatur dolo. s. quando pena corporaliter est afflictiva ut dictus est. Si vero sumus ex casus predictos: tunc ignorans: lata culpa punitur: sicut si dolose fecisset: qd regulariter lata culpa equiparatur dolo. b. **P**anoz. Similiter dici possit qd iter requireretur dolum etiam expressum quando in lege ponetur hoc verbum presumant. vt in clementi religiosi. de pani. **E**ibi zah. dicit qd illud verbū presumunt: dolum et temeritatem significat. Idez de hoc verbo: prie temeritatis audacia: et biniusmodi: vt in cle. i. de sepul.

Et per predicta patet so. ad aliam. q. quotidiana: an quis possit incidere in sententia ecclomunicationis sine dolo. Et patet so. et predicta qd sic: ut patet in. d. c. ut animaruz. Nam ibi regulariter ignorantia excusat nisi sit supina vel crassa que est lata culpa. Euz ergo lata culpa km Bar. non sit dolus verus: nec presumptus ergo et c. Et Bar. in. d. l. qd nerua. dicit qd huius opinio est pde.

Sed queritur de alia. q. notabilis. an ignorare iura communia sit latu culpa: Bar. in. d. l. qd nerua et panoz. in. c. consideramus. de eccl. dicunt qd sic. rbi ergo ius requireret dolu er. prese vel tute. posset dici sine preuidicio veritatis: qd talis ignorantia non icideret penam legis. **A**dditio. Sed ad pleniora et clarā noticiam habendam circa ignorantias iuris positivi decreui per quasdam conclusiones et quedam corollaria materia ista perstringere: qd materia quotiana est ut mentes tumororum decetere babeant intueri qd sequantur. Sic ergo ista.

Prima conclusio sit ista. Ignorantia que est sine omni culpa euitat omnem penam legis: et sic euitat ecclomunicationes. Nam conclusio nem tenet panoz. in. c. cognoscentes. de co. sti. Et dicit hec probari per ter. clarum. in. c. cum in tua. qui ma. accu. pos. Pro hoc facit d. c. cognoscentes. in p. n. ibi re que culpa caret in dānum vocari non conuenit. Et ex hac conclusio inferitur: qd ille non dicitur esse sine omni culpa qui facit actum a legem naturali vel diuina dānum. cui annexa est sua ecclōicatione hoc patet p glo. i. c. a nobis. cl. j. de scn. ex. que

dicit qd tales non excusantur: licet dicunt se ignorasse in iuria: qd ipsi cum rem illicitam et probitatem faciat statim sunt in culpa et poterunt querere de hoc. Hoc idem t. 2. Sco. in. iii. d. vi. ubi dicitur quādo super aliquo qd est in iure diuino illicitum additum pena canonica ut illud amplius evitetur: non est necessarium ad hoc ut incurrit illa pena canonica: sciētia iuris canonici: sed sufficit qd teneat scire pceptum diuinum. et si illud trāgrediat incurrit pena canonica: et si nesciat in iure canonico penam illicitam. Hoc. n. mō cū pfectus clericum faciat pceptum diuinum. et si nesciat erēcōicationē latam a canone super tali facto: tū icurrit et. Et occidens hominem: si nesciret canone puniētem homicidā penam irregularitatis: esset tamē irregularis. Et eadem est rō i omnibus istis qd talis dat opaz rei illicite: de qua redi scire qd sit illicita: et si nesciat. nullo modo ista: et equi quo usq; psumat peritos p quos possit scire illā esse illicitam. Hec Scotus.

Scda pclusio. Sententiis p statuta ordinatio quozūq; nō ligantur ignorantiae nisi ignorantia fuerit crassa vel supina. Hec pclusio probatur per. c. vt aiāz. de const. lib. vi. Sed dubium non modicum est: nunquid tales ignorantes si incident in factum dānatū incurrit ecclōicationem? Glo. i. d. c. a. nobis. etia. respectu statutorū ordinariorum tenet qd sic: qd scire debebat factum esse dānatū: et sic tute nō potest allegare ignorantiam. Ide tenet Bar. et legistē in. l. cūtios populos. C. d. sum. tri. S. respectu talium statutorū ordinariorum: glo. i. d. c. vt aiārum. t. 2. contraria. Dult. n. qd siue tales statutū puniat factū al's dānatū: siue ne ignorantes non ligantur: nisi ignorantia fuerit crassa vel supina. Et videtur ibi ter. pro eo. Nam statutū ibi erēcōicabat cōmitētes furtum: et tū non ligat ignorantiae qd qd factum sit dānatū. Et hec opinio magis psona tertui videtur tenēda. Et ex hac pclusione sequit alia pclusio a contrario sensu.

Tertia pclusio. Si statutū vel pstitutio generalis pape includit factū dānatū: tūc ignorantiae regulariter nō excusantur. Hec pclusio probatur p. d. c. vt aiārum. a ptrario sensu. et hoc tenet Jo. an. in glo. ibi. in ver. statuta. dices: de generalibus ergo statutis canonum vel legibus nō loquitur: que ab omnibus sciri et custodiendi debent. Quidam tamen circa hanc

materiam complectēdo factum dānatūm vel
non distinguit q̄ illud qd̄ p̄mittit vel omittit
pter qd̄ et cōdicatio iſligitur nō ē p̄bi-
bitū lege diuina; sed solū a iure positiuq; vel p̄
statutū: t̄ tunc talis ignorātia nō ligatur sen-
tentia excommunicatiōis: qd̄ ad eā incurredam
requiri dolum verus vel presump̄tus. Et di-
cunt q̄ Iо. an. in. c. quāc. de sen. eccl. ē hu-
ius op̄i. Itē allegat Iно. qui videtur idez
tenere. Allegat etiā Bar. in. l. quicqz. C. d.
ser. fugi. vbi dic q̄ vbiciqz loquimur de pe-
na capitali vel corporali: subitelligit dolus;
ergo a sortiori subitelligetur de excommunicatiō-
one que puniit anima. Aut id qd̄ comittitur
vel omittit propter qd̄ excommunicatio iſligi-
tur ē contra legē diuina t̄ cōmittens scit so-
re contra legē diuina: licet ignoret ē prohibi-
tum per ius cōmune; vel per decretales; vel
statuta quecūqz. Et in hoc ē diuersitas inter
doc. Nā glo. in. d. c. a nobis. t̄ Bar. videtur
tenere q̄ ligas: quia ē in dolo faciēdo rem
qui scite ē prohibitā. Contrarium tenet Iо.
an. in. d. c. vt animarū. Sed isti nituntur con-
cordare illas opinōes hoc modo. Quia aut
loquimur de excommunicatiōibus que infliguntur
a iure cōmuni: aut per etravagātes: vel
statuta quecūqz super facto dānato: que puni-
nit in dioceſibus publicātur t̄ scītur. vt ē
illa de non contrabendo in gradu prohibito;
de non verbādo clericū t̄ similibus: t̄ sic li-
gatur: quia ē lata culpa ignorare qd̄ homines
sue conditionis scīnt: cum ergo talis nō sit et
tra culpam ignorātia: sic nō exitabit penam
t̄ sic intellige gl. t̄ Bart. tenētes q̄ ligatur.

Aut loquimur de excommunicatiōibus iuris
cōmuni ſc̄. super facto dānato que cōmu-
nit̄ non publicātur in dioceſibus nec scīn-
tur: t̄ sic cum talis ignorans sit extra omnem
culpam ignorātia: nō ligabitur pena excommu-
nicatiōis t̄ sic intellige Iо. an. Ratio ē ſm
eos: quia quātitati culpeſed talis peccātū ſolum offendit
legem diuinā contra quā ſciit ſe ſacere: nō
autē offendit conditorē canonis: cum iſum
canonē ignoret t̄ ſine omni culpeſergo ſoluz
debet puniti pena legis diuina quā preuaric-
tur: non pena excommunicatiōis que non ligat
niſi ratō contēptus regulariter. vt in. c. cer-
tum. t̄. c. nemo epifcoporū. t̄. q. iij. Item ad
hoc facit. c. ſi vero. cl. ii. de ſente. eccl. vbi ba-

betur q̄ percutiēs clericū ſi ignorabat eum cē
clericū non ligatur ſentētia excommunicatiōis.
hec ibi. Et in ſuma illi volūt q̄ ſue constitu-
tio puniat factum dānatūm ſue non: q̄ nullo
modo quis ligatur ſentētia excommunicatiōis
niſi ſit i lata culpa: que ē dolus p̄ſeuptus ſm
eos. Aliquid etiā ad corroborationē predicio-
rum: dicunt q̄ pro eouī op̄i. videtur ter. i. d. c.
vt animarū. vbi dicunt q̄ ſentētia per ſtatutū
ta quoicūqz ordinarioū nō ligatur igno-
rantes niſi ignorātia fuerit crassa vel ſupina.
modo cū dictus ter. loquitur generaliter t̄
indistincte de ſtatutis: itēllegimus generaliter:
tam de ſtatutis includētibus factus dānatūm
q̄; non dānatūm. Et cum appellatōe ordinarioū
etiam euā veniat papa: habetur intētum ſc̄
q̄ nullis constitutōibus: ſine generalibus: ſi
ſi ſinodibus includētibus factus dānatūm;
vel non includētibus ligabūtur ignorantes:
niſi ignorātia erit crassa t̄ ſupina: que ſm eos
erit lata culpa t̄ dolus p̄ſeuptus: ergo t̄. Di-
co hoc ē falfum ſc̄; q̄ appellatōe ordinario
ram cōprehendatur papa. Nam appellatio-
ne ordinarioū ſolum veniūt illi qui habet iu-
risdiſionē limitatā in aliquo territorio vel pro
vinciā vel loco: non generalē in toto orbe. vt
in. c. ordinarij. de offi. ordi. li. vi. Hoc etiam
tenet glo. in. d. c. vt animarū. t̄ glo. in. c. cum
ab ecclēſiarū. de offi. ordi. ad quā ſe refert gl.
p̄allegata in. d. c. vt animarū. Sed quo ad
distinctionē propoſitaz: dico primo nullo iu-
re probari: quia ergo de ſcripturis non habet
auctoritatē eadē facilitate contēnitur qua pro-
batur: precipue quo ad ſecūdū mēbz. Se-
cundo dico illam distinctionē eſſe contra di-
ctum. c. vt animarū. quod vt ſupra dictū eſt:
loquitur indistincte tam de ſtatutis includēti-
bus factum dānatūm q̄; non dānatūm. Et vt
dixi loquī de ſtatutis ordinarioū: ergo a cō-
trario ſenſu. Secus erit in ſtatutis canonum
vel legum que ab omnibus ſcīt t̄ custodiri de-
bent: vt vult glo. singularis in. d. c. vt anima-
rum. in ver. ſtatuta. Alias cū ſi papa volu-
iſſet ignorātēs non ligari ſentētia excommuni-
catiōis iſlicita per ius cōmune vel ſtatuta ge-
neralia: ſicut in ſtatutis ordinarioū: puta niſi
ignorātēs crassa ſucrie vel ſupina ſuſſer ſuper
ſiuſ ſi dictis ſuis: ſuſſer cū dicere q̄ ſen-
tentia per ſtatuta quoicūqz: non ligantur
ignorātēs: niſi ignorātia ſucrit crassa vel ſu-

pina: et positiu*n* suis est minus de atramento et
 minus de carta: sed cum magno misterio addidit
 ordinario*rum*. ut sic excluderet sententias inslu-
 cias per statuta generalia vel canones genera-
 les ipsius pape; que haberi debet i*n* maiori ho-
 no*r* et reuerentia. Et ideo maior pena debetur
 transgressoribus statuto*rum* papalium quam ordina-
 riorum. Et econtra maior irreuerentia et inobedi-
 entia requiri*s* ad incur*re*dam penam statu-
 torum ordinario*rum* vel municipalium quam in sta-
 tutis generalibus*rum*. Et hoc voluit gl. in. d. c. vt
 animarum. in. v. sententias*rum*. et allegat ad hoc. l.
 si. ff. de. decre. ab o*r* fa. ubi habetur quod munici-
 pali statuto*rum* non ligatur ignorans: sed scies tam
 tum. Ad hoc optime facit quod notat Be.
 in. d. c. et animarum*rum*. in. iiii. notabili*rum*. ubi dicit
 quod ignoratio*rum* circus*rum* quem a pena iuri*s* munici-
 pali*rum*. Itz predicta disti*c*to quo ad secundum i*n*
 membrum plene*rum* evacuat difficultatem*rum*: et ho-
 mines ita redditur pplexi sicut prius. Nam ibi
 dicitur quod aut loquimur de excommunicatio*rum* et c.
 super facto d*an*atum: que c*o*municiter in dio-
 cesis*rum* publicatur et sic ligatur contraveniens:
 quia est lata culpa ignorare quod homines
 sue co*d*itio*n*is sciunt. Aut loquimur de excomuni-
 cationib*rum* et c. que c*o*municiter non publica-
 tur et c. Donec enim quod sit aliquis homo: puta
 fator*rum* vel alios artifex*rum*; qui vadit ad missam quo-
 tidie in ecclesia sua parochiali vel cathedrali
 diebus serialibus*rum*: sed ut possit vacare arti su*c*
 vadit ad primam missam que c*o*municiter cele-
 bratur in aurora. Diebus autem festi*rum* vadit
 ad missas ad ecclesiastis religiosorum*rum*: ac etiam
 eisd*e* diebus festi*rum* vadit ad predicationes si-
 sit in ciuitate aliquis bonus et devotus predi-
 cator*rum*. Et i*n* quadraginta similiter diebus fe-
 sti*rum* vadit ad predicationes*rum* et confitetur bis
 vel ter in anno*rum*. Et in summa facit quod cetero*rum*
 homines artis*rum* et co*d*itio*n*is sue faciunt. Ado-
 do pone quod in ciuitate ubi habitat iste fator*rum*
 publicatur aliquis statuta*rum* includentia factum
 d*an*atum. Accedit autem quod iste bonus homo
 insl*ic*tus diabolico*rum* vel alter labatur in huius-
 modi factum d*an*atum cui annera est excomuni-
 catio*rum* qua nihil sciobat: quod si sciobet
 nullo modo illud factum d*an*atum perpetras-
 set. Queritur ergo an ille sit excommunicatus?
 Et uno capite finis istos erit excommunicatus:
 quia finis eos duo soli requiruntur ad incur*re*
 dam excommunicationem*rum*. sed quod faciat factum d*an*atum

natu*r*y: et quod dicta excommunicatione publicetur in
 dioecesis*rum*: ista duo sunt hic: ergo iste erit excomuni-
 catus. Et alio capite finis istos esse non
 videatur ligari: quia est extra omnem culpam*rum* igno-
 ran*t*ia*rum*: et talis peccans solum offendit conditorem*rum* cano-
 nis cum ipsius canonem ignore*rum*. Quid dicemus
 de homine isto: an sit excommunicatus vel ne?
 Propleti sumus et distinctione precedenti.
 Sed dicamus nos i*n*tra nostra terram con-
 clusionem vna cu*s* Bar. et tota schola legi*rum*
 starum*rum*. et glo. in. d. c. a nobis*rum*. et sequebas*rum*.
 et glo. in dicto. c. et animarum*rum*. in ver. statuta*rum*. et
 principe theologou*rum* Scot*rum*. quod talis est excomuni-
 catus: quia est in culpa*rum*: et quo facit actum
 d*an*atum*rum*: et cogitare debebat quod forte tali fa-
 cto poterat esse annera excommunicatione*rum*: nec ta-
 li potest dici probabilitate*rum* ignorare talē sen-
 tientiam*rum*: cum sit non solu*m* in leuissima culpe*rum*
 sed etiam leui*m* quia non solum diligenter*rum*:
 sed etiam diligenter*rum* potuisse cogitare*rum* et peccau-
 re. Probabilis enim ignoratio*rum* excludit om-
 nem culp*rum*: non solum latam: sed etiam leuem*rum*
 et leuissimam*rum*: quod non est in calo nostro. Restat
 nunc respondere ad motu*rum* facta*rum*. Et primo
 ad Jo. an. dico quod eius dictum non obstat. Al-
 legat enim tres ter. scilicet duas leges in arg. scilicet
 l. penit. ff. de adul. et l. i. ff. de sicca. Ad dico
 quod illi ter. nihil faciunt ad propositum*rum*. Primo
 enim lex penit. loquitur de pena corporali*rum* in-
 fligenda*rum*. Et ideo non mirum si ad illam inslu-
 ciam requiratur dolus. Idem dicit de. d. l.
 i. et idem b*u*ti dicit ter. quod non sufficit lata culpa*rum*.
 Nos autem loquimur de excommunicatione*rum*
 que non est moralis: sed medicinalis*rum*: ut dices-
 tur in responsione sequentis argu*m*. Allegat enim
 Jo. an. c. i. de sente*rum* exco*rum*. in ter. exp*ressu*i*rum*. et in
 hoc bene facit quod ad incur*re*dam excomuni-
 cationem*rum* propter manu*rum* injectionem*rum* in clericu*rum* re-
 quiratur dolus. vi. j. dicuntur. Idem dicit ad In-
 no*r*. licet finis istos inno*r*. non dicat sic tenere*rum*: sed
 dicunt quod inno*r*. videtur hoc tenere*rum*. et ideo de
 hoc suo dicto non est facienda vis*rum*. Ad Bar. in
 l. quicunq*rum* dico quod ipse*rum* Bar. respondet
 ad hoc obiectum*rum*. l. publicoru*rum*. ff. de pub. indi-
 ubi querit*rum*: an excommunicatione*rum* finis pena capita-
 lis*rum*? Et concludit quod non per ter. i. c. cum medi-
 cinalis*rum*. de sente*rum* exco*rum*. li. vi. ubi illa pena exco*rum*
 medicinalis*rum* dicitur medicinalis*rum*: non moralis*rum*.
 Et ideo dicitur medicinalis*rum*: quod illa pena non

iponitur p̄petuo: sed vta delicto deflsat t̄ emēdet. Simile dicerez si per statutū ciuitatis exdānitus a. c. libris supra possit offendī ipsu- neceritne pena capitalis? Lerte n̄: quia iponi tur vt delictuz purget t̄ emēdet soluēdo pe- nae; t̄ sic erit pena medicinalis: nō mortalis. hec Bart. que sunt valde nota da. Ad aliud qđ obincitūt q̄ qualitas pene debet propor- tionari culpe t̄c. respondet Sco. vt supra di- cūm ē. Et ponit optimū exemplū de hoc. s. de occidente hominē qui nescit canonem pu- nientē homicidā pena irregulatatis: cōclu- dit tamen q̄ talis ē irregularis. Et sic secundū Sco. iste non solū offendit legem diuinā cō- tra quā scit se sacre: sed etiā offendit condito- rem canonis: licet ipsuz canonē penitus igno- ret: et quo attēbat illicitum ex iure diuino. Nec est necessariū fm Sco. ad h̄ vi incurrat illa pena canonica: scientia iuris canonici: sed suffici t̄ teneatur scire preceptū diuinū: t̄ h̄ dictum Sco. destruit distinctionem isto- rum supra positā precipue quo ad secundū mēbūm. Ad aliud qđ dicitur q̄ nemo ligat- tur sententiæ et cōmunicatiōis: nisi propter cō- temptū: vt in. d. c. nemo episcopoz. t. c. cete- rum. dico illa capitula loquuntur de excō- municatiōe ab homine. Ad. c. si vero. qđ ap- parenter videtur facere p̄o c̄is: respondetur q̄ h̄ ideo ē q̄. d. c. si quis suadēte. iuncto dicio. c. si vero. requirit dolū exp̄esse: t̄ ideo nō ē mi- rum si ignorātes non ligātur: licet talis cōsti- tutio includat factū dānatum. Et hoc exp̄esse voluit Ianoz. i. d. c. cognoscētes. Et ideo in hac tertia cōclusiōe addituz ē h̄ ver. regu- gulr. Sic ergo iſeratur.

14 **Quarta cōclusiōe:** vbi cōstitutio vel ler- ge- neralis seu prouicialis: vel sinodaliz: vel hu- insmodi requirit dolū exp̄esse vel tacite: tunc ignorātes excusantur: licet talis cōstitutio in- cludat factū dānatum. Hec cōclusiō pater et cōclusione immediate precedēti p̄. d. c. si quis suadēte. iuncto. d. c. si vero. Idez die i alius cōstitutionibus requirentib⁹ doluz exp̄esse vel tacite. In alijs autē lac regulam: vt dictū ē su- pra in tertia cōclusiōe. Et etiā tenet Ianoz. in. d. c. cognoscētes. vbi dicit q̄ si statutū re- quirat dolū exp̄esse vel tacite: licet talis fuerit in lata culpa non tamē incidit in sententiā: licet pro modo culpe aliter sit puniēdus. Ad hoc facit qđ nōt Iml. in cle. eos. de consan-

t affi. q̄ cum ille ter. loquatur nō simpliciter dicēdo. Siquis cōtrarcrit. sed dicit. Siquis sc̄i enter cōtrarerit. q̄ non cōprehēdit casū igno- rantiæ: etiam si cadet in latā culpam. Vide- tur enim h̄ requirere dolū: dicēdo. siquis sc̄i enter t̄c. licet glo. ibi inuitat. q̄ etiā in cōstitu- tione puniēte sc̄iēter actum faciētes cōprehē- ditur etiā ignorāter faciēs: si sit ignorātia iu- ris vel factū nō probabilis.

Quinta conclusiōe: si statutum vel cōstitutio 15 pape etiam generalis non icludit factū dā- natum: tunc probabiliter ignorātes excusan- tur. Hec cōclusiō pater et predictis: matime et prima cōclusione. Nam talis ignorātia est sine omni culpa: ergo erit sine omnipena le- gis. Et si obinciatur de regula. ignorātia. de reg. iur. li. vi. vbi habetur q̄ ignorātia facti t̄ non iuris excusat. Itē de glo. supra allegata in. d. c. ut animarū. ubi dicit q̄ ignorātia ge- neralium statutorū vel legū non excusat t̄c. Dici potest q̄ predicta iura t̄ similia intelligā- tur in foro cōtēnuo t̄ p̄. elumptive: quia ins- prefumittales cōmunicatiōis: sic intellige- notata supra. Absolutio. i. S. tci. Tamez iura in dubio admittunt probatōe in ignorātiae. vi i d. c. cum in tua. Quomodo autē admittatur probatio. vide in. c. ler. S. r. t. t. t. et predi- catis conclusionib⁹: patebit veritas multo- rum dubiorum.

Quinto: quid de erigētibus quitz: vt sūt 16 gabellarii in dominio ill. d. ducis Mediolas- ni t̄ alibi: an sint excōmunicati: tales igno- rant excōmunicatiōe: &. pater et prima cō- clusiōe t̄ quita. Nam et quo factū alias non est dānatum: dico de erigētibus a seculari- bus: secus si a religiosis vel a clericis: si ta- les omnino ignorabāt excōmunicatiōe: nō ligantur: secus si sciuisserint. Nōc autem per Inno. papā quartum: per quoddā breue qđ incipit. Supplicari nobis t̄c. concessit p̄fca- to duci quatenus per suos officiales sine me- tu excōmunicatiōis vel alterius censure pos- sit erigere quituū vſque ad duos ånos sequi- tuos: vñ quousq; debita sc̄a. p̄ guerra s̄c̄. rari- rare sint soluta. Et tale breue factū sūt quar- to Martij. 1483.

Secundo: quid de intrātibus monasteria 17 monialia: Nam per multis dioceſanos ful- minatur sententiā excōmunicatiōis cōtra itra- tes t̄c. Itē ē cōcōicatio papalis cōtra itra- tes

monasteria monialium sancte Clare et predicatorum: quid iuris? R^unus patet et predictis. Nam si loquimur de ecclesiasticis factis per statuta ordinariorum: dico ignorantes non ligari: etiam si intraret corrupta intentio. Hoc coclusio patet ex dictis in secunda conclusione. Hoc dico nisi ignorantia est crassa vel supina. Secundum ergo si ibi caderet culpa ignorantiae eius vel levissima: quod est valde notandum: et pauci adiurant. Si autem loquimur de ecclesiasticis factis a papa et generali: ut de intratribus monasteria sancte Clara et predicatorum: tunc dissigue. Quod autem irrant corrupta intentio: et sunt ecclesiastici quia faciunt factum alias dannatus. Hoc probat per primam conclusionem et terminum. Nam talis ignorantia non est sine culpa: ergo non excusat. Si autem loquimur de intratribus bona intentio: tunc tales non sunt ecclesiastici per primam et quitan coclusionem. Hoc idem tenet P^o. d^r. pal. et d^r. flo. ut habetur in ecclesiasticis, rru.

18 **¶ Tertio:** quid de ecclesiastica Pau. secunda in extrauaganti que icipit. Ambiciose, ubi ercomunicatur alienates res ecclesiasticas: sive scientes pactu per quod ipsorum dominium transferuntur: ac omnes concedentes: hipotbecates: insedantes: vel in epibitosis concedentes: aut locates nisi in casibus a iure expressis: exceptis fructibus et bonis que seruando seruari non possunt. Itē ecclesiastici qui taliter alienata recipiunt. Queritur an predicta ignorantiae et. curant ecclesiasticae. Dic quod probabiliter ignorantiae non ligatur. hoc patet per quitan coclusionem: quod talia non sunt dannata lege diuina nec naturali. Et quod sibi non referuntur absolutoria: ideo ordinarius absoluere potest.

19 **¶ Quartu:** quid de deferentibus postles vel mercenariis: vel alia non prohibita etiam tempore guerre ad terras infidelium: ignorantibus ecclesiasticae. Dic potest quod probabiliter ignorantiae non ligatur. Hoc patet per quitan coclusionem: quod talia non sunt dannata lege diuina nec naturali.

¶ Quinto: quid de deferentibus prohibitis: puta ferrum: arma: equos et lignaria: ignorantibus et. an sint ecclesiastici. Dic per quintam coclusionem quod non: quod talia licet sint prohibita ex lege positiva: non tamē sunt prohibita legi diuina vel naturali: de quibus ita dimicimus: ergo per quitan coclusionem taliter ignorantiae non erunt ecclesiastici.

¶ Sexto: quid de simoniacis: Sunt enim mul-

te extrauagantes que ercomunicant simoniacos. Modo quis comisit simoniā ignorans ibi esse ercomunicatioē anetam: an sit ercomunicatus? Dic potest quod quedā sunt simoniaca: quod prohibita iure positivo: et in his ignorantia probabilitate non ligatur. et hoc per quintam coclusionem. Quedam vero sunt simoniaca et prohibita iure diuino: et in talibus ignorantia non excusat. et hoc per tertiam coclusionem. de hoc habebis in opercī. c. Simonia. i. circa principium.

¶ Septimo: quid de his qui faciunt violētias et dannabilem in monasterijs fratrum miorum qui sunt ecclesiastici ercomunicatioē papaliter quamdam extrauagantem: an talia facientes ignorantiae et. excusat? Dic per tertiam coclusionem quod sit ercomunicati et quo faciunt actum a lege diuina dannatum. Itē per primam coclusionem: quod talis ignorantia non est sine culpa.

¶ Sic ergo inclusus perstringendo hanc materiam: dico quod aut loquimur de ignorantia circa statuta ordinariorum: et tunc generaliter ignorantias excusat: etiam si factum est dannatum: nisi ignorantia esset crassa vel supina. Si vero loquimur de statutis papis: si talia statuta includent factum dannatum et. tunc ignorantia regulariter non excusat. Si vero talia statuta non includent factum dannatum: tunc probabiliter ignorantias excusat. Dicitur in secundo membro regulariter propter quartam coclusionem. Nam et ibi constitutio etiam generalis requiri debet ut expresse vel tacite: tunc ignorantias excusantur: licet talis constitutio includat factum dannatum. Et nota predicta quod singulariter et nullib[us] iuuenies ita binā et clare decisa: nec quisq[ue] de cetero errare poterit.

¶ Finis.

i. Legitimus. **¶** natūlū plūcū dicuntur. Nam aliud dicitur maner: qui proprius natus est de sarto. Alius spurius vel notus: qui de adulteria. Et filius. Maior. spurius dicitur natus et concubina pro spuriis licet in natura. Notus vero natus de adulteria: videtur cum filius esse de matrimonio cuius non sit. Dicunt et notus sebentes dicimus: que vere quartane et huiusmodi vindentur: et non sunt. Sed veritas est quod de adulterio natus dicitur etiam spurius. ut in c. tanta. qui si fint legi. Alius naturalis qui de soluto et soluta. Et tales omnes prohibentur ordinariis.

nari; q[uod] p[ro] antiquā legem māceres prohibiti sunt intrare templūz dei v[er]sq[ue] decunaz generatio[n]em. deuero. xxij. capl'o. de eccl. innotuit. cū g[ra]fi. fint le. p[ro] venerabile. Lanza āt prohibitiōis triplex ē. s. dignitas clericalis q[uod] huiusmodi vi libus p[ro]ferri nō d[icitur]. e[st] de er. p[ro] inter dilectos. Item detectatio p[ro]ni crīs. e[st] de b[ea]t. vergēns. H[ab]e q[uod] tales filii solent ē imitatores p[ro]ni scele[r]is. vi. q. i. lig[ati] cum militib[us]. In secularib[us] tū dignitatib[us] tales nō semper p[ro]hibētur. s. de o[ste]n. curi. l. spuri. t. l. generl'r. s. spuriōs. In quo s. d[icitur]. q[uod] si ille illegitimus habeat p[re]petitorē le[g]itime natum: ei p[ro]fertur i officio dignitatise.

I Quid si illegitimus nati p[ro] ignorātiā p[ro] moti fuerint? s. In Hosti. hoc casu fm omnes probabilis ignorātiā excusat. Si ergo n[on] biliscit: excusat[us] est. Secus ergo quādo hoc ad eius noticiam peruerterit.

2 Sed nunquid filius debeat eredere verbis mīris: cuius filius sit? Vide. s. Adulteriū. s. i. **3** Ponc. Ticius tenebat duas uxores i domo sua: unam assiduit et cognovit et cu[m] alia p[ro]rit in facie eccl[esi]e que hoc ignorabat. Eadem nocte vtrāq[ue] cognovit et impregnauit: querit quis succederet? d[icitur]. direc. vbi. s. Et Mo. q[uod] vtrū usq[ue] p[ro]les succedit ticio tāq[ue] legitia. Q[uod] p[ro]batur sic. P[ro]nia est sua cu[m] qua prius p[ro]rit clandestine: t[em]p[or]e coram testibus: per quos probatur p[ro]tractum matrimoniu[m]: nec aliquod impedimentum erat iter eos: quo casu p[ro]les succedit d[icitur]. c. per tuas. t. c. se. Scda vero ignorātiā suit in facie eccl[esi]e desponsata. Et sic p[ro]les succedit: et veritas opinione cedit. etra q[uod] si fint le[gitim]e tenore. Q[uod] mirabile v[er]o. h[ab]e direc. Quibusdā tamen v[er]o in dicto casu: primus filius prime vtroris succedit et nō sc̄s: t[em]p[or]e seba vtoꝝ p[ro]r[ite] rit publice in facie eccl[esi]e et non p[ro]ma: q[uod] suscit q[uod] p[ro]traterit in p[ro]itia duoꝝ teltum. Et sic tale matrimoniu[m] erit matrimonium non soluz quo ad deum: sed etiam quo ad eccl[esi]am. S[ed] difficultas est maritima si quis p[ro]traheret matrimonium cum una clandestine solus euꝝ solar[is] et qua habet filiu[m] et cu[m] alia p[ro]rit publice i facie eccl[esi]e ex q[uod] ēt haberet filiu[m]: q[uod] eoꝝ diceres legitimis? s. Hen. de gan. in suis quolibetis dicit q[uod] edicta eccl[esi]e penalia: sunt p[ro]tra illos mari[t]me qui faciūt p[ro]tra edicta eccl[esi]e ut fornicati seruentur. Et maritame ad illa custodienda que nouit eccl[esi]a: de quibus habet iudicare. Unde cum eccl[esi]a ponit edictum peniale q[uod] nullus